



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Bitwa w Szampanji.

„Frankfurter Ztg.“ ogłasza wyjątek z sprawozdania korespondenta „Times'a“ o wielkiej ostatniej bitwie w Szampanji.

Francuska artylerja — powiada ów korespondent — wszelkiego kalibru pracowała od tygodni dzień w dzień, a jak opiewają sprawozdania urzędowe, „kanonada w Szampanji była bardzo gwałtowna. Po całej Francji przebiegał pewien nadziei głos: „Będziemy atakowali“. „Lazarety niechaj będą gotowe“.

W rowach radowali się żołnierze z walki z nieprzyjacielem. Chęć walki podniecały wyzwania z nie mieckich linii. Kartki, które lotnicy zrzucaли, zapraszały Francuzów, by wyszli z rowów i zaatakowali. Plakaty, zapraszające do odwiedzenia Niemiec, lub zawierające znaną piosnkę: „Viens pourpoule“ widniały na niemieckich rowach. W środe ubiegłego tygodnia wszelkie wątpliwości żołnierzy zmieniły się w pewność, którą potwierdziło jeszcze przydanie dodatkowej percji wina.

U 9-ej zgromadziły się dziwne postacie w „niewidzialnych“ mundurach niebieskich i średniowiecznych stalowych hełmach około dowódców kompanji, którzy w gorących słowach przedstawili im, czego oczekuje po nich Francja i własny pułk. Z hasłem „zwyciężyć lub zginąć“ przy śpiewie Marsylianki i Carmagnoli wychodzą z rowów na nieprzyjaciela. Nie potrzeba już było zachęty dalszej, kiedy oficerowie zawołali: „Eu avant, mes enfanta!“ Z przeraźliwym krzykiem biegli pod gradem granatów na linje niemieckie. Wedle tradycji gen. Marchand sam prowadził swe wojska kolonialne. Padł zaraz na początku walki, kiedy otoczony sztabem z trzciną w rękę, spokojnie pałac fajkę, zagrzewał gorącemi słowy przeciągające do szturmu kolumny. U jego boku padli obaj dowódcy brygad. Mimo niszczącego ognia artylerji francuskiej utrzymali się druciane zasieki na dużej przestrzeni, a w zamęcie pośród tych przeskoków wykazało się całe bohaterstwo żołnierzy.

Oddziały z bombami zdobyły sobie niespożyta sławę, otwierając nadciągającym masom drogę. W niektórych miejscach pierwszej linji

Francuzi powstrzymani zostali przez zaciętych obrońców, których pośmiertnie ostrzeliwanie oszczędziło. Śmiertelny ogień zionący w zakryciu stojące niemieckie karabiny maszynowe, czem łomaczą się tak liczne postrzały w nogi u Francuzów.

Atak odbywał się tak szybko, że żołnierze nie pytali się nawet o zakryte oddziały karabinów maszynowych. Przez jedną chwilę powstało zamieszanie, nieuniknione przy rzucaniu gęstych mas na linję pokrajana gęsto rowami. Ale trwało to tylko chwilę. Młodzi oficerowie odcięci od własnych bataljonów, zameldowali się u przedłożonych i porządek przywrócono“.

— o —

Ze świata.

Żeśknota dziecka.

W Prudniku na Śląsku 11-letnia córka Bernharda, żołnierza będącego na wojnie, wieczorem około godz. 11 wypadła z drugiego piętra na podwórze, wskutek czego odniosła niebezpieczne okaleczenia i obrażenia wewnętrzne.

Okaleczonej dziewczynce śniło się, że jej ojciec przybywa z wojny, w tym celu wstała, by go przyjąć i w śnie otworzyła okno, z którego wypadła.

Pod wrażeniem tego wypadku dwie kobiety, mieszkające w tym samym domu zemdały.

Kości jako pożywienie.

Kierownik Museo Commerciale w Tryeście, prof dr. Morpurgo zrobił doniosłe odkrycie, które ważną rolę odegrać może w dzisiejszych czasach; jak wiadomo z kości wyrabia się klej, po oddaleniu z nich w drodze chemicznej pierwiastków mineralnych. — Postępując w sposób podobny można z kości wydobyć materiał tłusty, zawierający obficie białko, które bardzo łatwo użyć można jako codziennego pokarmu.

Kości jednego dnia wygotowane w rosole, drugiego już mogą dosko nale służyć jako dobry dodatek do zupy.

Specjalne przepisy o sporządzaniu potraw z kości ukażą się w najbliższym czasie.

Miljonery w Prusach.

Wobec wydatków wojennych, których sumę ogólną oznaczono na 80

miljardów marek i na którą parlament niemiecki udzielił rządowi absolutorjum, obliczają gazety niemieckie, że majątek milionerów, znajdujących się w samym Królestwie Pruskim, wynosi, według statystyki z 1914 r. przeszło 26 miliardów marek (26,714,090,000). Suma ta rozkłada się na 9787 głów. Ponieważ dotychczas wydatki wojenne wyniosły już 18 miliardów marek, przeto majątek milionerów, zamieszkujących Królestwo Pruskie (nielicząc zatem milionerów w całych Niemczech), wynosi przeszło dwukrotnie sumę pochłoniętą dotychczas przez wojnę.

Polowanie na placu beja.

Pewien kapitan opowiada w „Lil-ler Kriessztig.“ ciekawą przygodę, jakiej zaznał na wschodnim placu boju: „Moja kompanja walczyła zacięcie z piechotą nieprzyjacielską, ostrzeliwana równocześnie przez artylerję. Nagle od strony wroga wysunął się w kierunku naszych rowów jakiś zwierz, którego początkowo uważaliśmy za wilka. Jeden celny strzał i zwierz padł w odległości około 300 kroków. Wtedy dopiero przy pomocy lornetki zdołałem rozpoznać, że ową upolowaną wśród tak dziwnych warunków zwierzyną jest dzik. W nocy ściągnęliśmy zdobycz do rowów, gdzie mieliśmy z niej wspaniałą pieczeń“.

Nowe pismo dla ociemniałych.

Nauczyciel szkoły zotnicznej Kamm w Niemczech, wynalazł obecnie nowy system pisma dla ślepych, przy którego pomocy już po dwugodzinnej nauce mogą oni wykluwać zrozumiałe i czytelne dla każdego litery łacińskie.

W ten sam sposób może pisać także człowiek widzący do ślepego; ślepy odczytuje jego pismo, dotykając wypukłości poszczególnych liter.

Wynalazek ten, wypróbowany już w lazaretach wojskowych, jest bardzo ważny wobec wielkiej liczby żołnierzy oślepiętych wskutek zranień, odniesionych na wojnie.

Humor i Satyra.

Biota.

Nauczyciel, ukończony wykład o biotach, jakie zalegają ogromne przestrzenie, jak np. wspomniane często biota pińskie, zapytuje ucznia, w jakich miejscowościach są biota.

— Na ulicy Ciomnej, proszę pana ppsorra, odpowiada uczeń.

Doktor PAWEŁ BRONIATOWSKI
Częstochowa, Nowy-Rynek 3, Ielecion 24.
Choroby skórne, piciowe, włosów weneryczne i Krometyka lekarska. Przyjmuje od 9-12 rano i od 4-8 po poł. Fajki od 2-4 popołudniu. Słuska wrodzinyce wstrzykiwanie SALWANSANU (HATA 606 i 914 i badanie krwi na syfilis).
No.

Zginął wyrok sądu Warszawskiego na narwiaka Adama Wróbla z Rakowa i świadectwo fabryczne. 743-

Handlowiec władający językami: polskim, niemieckim i rosyjskim z kilkuletnią praktyką biurową poszukuje talciana, Oferty składać w Adm. „Gońca“ sub „Bolan“ 744-

Encyklopedję Orgelbrandta w dobrym stanie kupię Oferty pod A. P. w Goźcu. 745-

Buhaj pięcio-kwartalny rasowy do Sprzedania wiadomość Stanisław Bzowski ul. Ciomna 0156-

Do sprzedania fortepian fabryki „Krala i Sajdera“ Wiadomość u Zborowskiego Nowy Rynek nr. 2 751-

Potrzebny czeladnik szewc na robotę damską II Aleja nr. 18 749-

Salon Gorsetów
„HYGIENA“
Częstochowa, II Aleja № 29,

Ostatnia nowość!
Gorsety i biusthaltery
fasony „JUNONA“



DRUKARNIA i LITOGRAFJA

F. D. Wilkoszewskiego

w Częstochowie, II Alleja № 38.

Wykonywa wszelkie roboty starannie i akuratanie
po cenach możliwie niskich.